
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

STATISTIKA 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2019 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

2 
 

Vispārīgā informācija 

 
 

Lai veicinātu ciešāku un efektīvāku sadarbību starp nodokļu maksātāju un valsts 
pārvaldi, ir pilnveidota līdzšinējā Padziļinātās sadarbības programma (turpmāk – PSP). 

No 2019.gada 1.janvāra ir stājušies spēkā grozījumi normatīvajos aktos, kas paredz 
Padziļinātās sadarbības programmas automātisku nodokļu maksātāju izvērtēšanas un 

programmā iekļaušanas procesu.  
 
Valsts ieņēmumu dienests katru gadu veic nodokļu maksātāju atlasi pēc noteiktajiem 

pamatkritērijiem, ko nosaka likums “Par nodokļiem un nodevām” 7.1pants un 
2018.gada 27.novembra MK noteikumi Nr.748 “Padziļinātās sadarbības programmas 

darbības noteikumi”. 
 
2019.gadā programmā iekļauti 4 067 nodokļu maksātāji (dati 01.02.2019.), kas tiek 

iedalīti trīs līmeņos (skatīt 1.attēlu) pēc to darbības apjoma: Zelts (79 dalībnieki), 
Sudrabs (378 dalībnieki), Bronza (3 610 dalībnieki). 

 

 
 
 

  

79

378

3610

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1.att.PSP dalībnieku sadalījums līmeņos 2019.gadā

Zelta līmenis Sudrabs līmenis Bronza līmenis



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

3 
 

Reģionālā piederība 
 
Izvērtējot PSP dalībnieku reģionālo piederību redzams, ka vislielākais dalībnieku 

īpatsvars ir Rīgas reģionā - 66% no visiem PSP iekļautajiem uzņēmumiem jeb 2 679 
programmas dalībnieki, savukārt vismazākais dalībnieku skaits ir Latgales reģionā - 2% 
no visiem PSP iekļautajiem uzņēmumiem jeb 84 uzņēmumi (skatīt 2.attēlu). 

 
 

  

259
84

647

2679

181
214

2.att. Visu PSP iekļauto dalībnieku īpatsvars

Kurzemes reģions

Latgales reģions

Pierīgas reģions

Rīgas reģions

Vidzemes reģions

Zemgales reģions



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

4 
 

Nozaru sadalījums 
 
Izvērtējot PSP dalībniekus pēc pamatdarbības veida saskaņā ar saimnieciskās darbības 

statistisko klasifikāciju Eiropas Kopienā (NACE 2.red.) 3.attēlā redzami PSP dalībnieku 
10 lielākie pamatdarbības veidi. Līderpozīciju ieņem tautsaimniecības sektors - 
vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus (skatīt 3.attēlu). 

 
 
 
Izvērtējot PSP līmeņos iekļautos dalībniekus pēc NACE 2.red 2 zīmju koda (skatīt 

1.tabulu) redzams, ka sudraba un bronzas līmenī lielākajam dalībnieku skaitam (jeb 
30,2% no sudraba līmeni esošajiem dalībniekiem un 18,6% no bronzas līmenī esošajiem 

dalībniekiem) pamatdarbība ir vairumtirdzniecība (NACE 2.red.kods-46), savukārt zelta 
līmenī esošajiem dalībniekiem (jeb 24,1% no zelta līmenī esošajiem dalībniekiem) 
mazumtirdzniecība (NACE 2.red.kods-47). 

 
1.tabula 

PSP līmeņos iekļauto dalībnieku NACE 2.red. sadalījums 
 
PSP 

līmenis 

NACE 2.red. 

apkopojošais 

kods 

NACE 2.red. apkopojošā koda 

nosaukums 

PSP 

dalībnieku 

skaits 

 

Zelts 

47 Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un 

motociklus 

19 

46 Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un 

motociklus 

14 

35 Elektroenerģija, gāzes apgāde, 

siltumapgāde un gaisa kondicionēšana 

4 

Vairumtirdzniecība, 

izņemot 
automobiļus un 

motociklus
36%

Mazumtirdzniecība, 

izņemot 
automobiļus un 

motociklus
10%

Datorprogrammēšana, 

konsultēšana un 
saistītas darbības

8%

Operācijas ar 

nekustamo īpašumu
8%

Veselības 

aizsardzība
8%

Uzglabāšanas un 

transporta 
palīgdarbības

8%

Arhitektūras un 

inženiertehniskie 
pakalpojumi; 

tehniskā pārbaude 
un analīze

7%

Juridiskie un 

grāmatvedības 
pakalpojumi

5%

Reklāmas un tirgus 

izpētes pakalpojumi
5%

Centrālo biroju darbība; 

konsultēšana komercdarbībā 
un vadībzinībās

5%

3.att PSP iekļauto dalībnieku sadalījums pēc NACE2 kodiem



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

5 
 

41 Ēku būvniecība 4 

11 Dzērienu ražošana 3 

16 Koksnes, koka un korķa izstrādājumu 

ražošana, izņemot mēbeles; salmu un pīto 

izstrādājumu ražošana 

3 

55 Izmitināšana 3 

61 Telekomunikācija 3  
 Pārējie 26 

Sudrabs 46 Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un 

motociklus 

114 

45 Automobiļu un motociklu 

vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un 

remonts 

22 

64 Finanšu pakalpojumu darbības, izņemot 

apdrošināšanu un pensiju uzkrāšanu 

19 

52 Uzglabāšanas un transporta palīgdarbības 16 

42 Inženierbūvniecība 14 

62 Datorprogrammēšana, konsultēšana un 

saistītas darbības 

13 

47 Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un 

motociklus 

12 

86 Veselības aizsardzība 11 

01 Augkopība un lopkopība, medniecība un 

saistītas palīgdarbības 

8 

10 Pārtikas produktu ražošana 8 

16 Koksnes, koka un korķa izstrādājumu 

ražošana, izņemot mēbeles; salmu un pīto 

izstrādājumu ražošana 

8 

35 Elektroenerģija, gāzes apgāde, 

siltumapgāde un gaisa kondicionēšana 

8 

65 Apdrošināšana, pārapdrošināšana un 

pensiju uzkrāšana, izņemot obligāto sociālo 

apdrošināšanu 

8 

 
Pārējie 117 

Bronza 46 Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un 

motociklus 

672 

47 Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un 

motociklus 

185 

68 Operācijas ar nekustamo īpašumu 176 

62 Datorprogrammēšana, konsultēšana un 

saistītas darbības 

175 

52 Uzglabāšanas un transporta palīgdarbības 167 

71 Arhitektūras un inženiertehniskie 

pakalpojumi; tehniskā pārbaude un analīze 

142 

69 Juridiskie un grāmatvedības pakalpojumi 108 

73 Reklāmas un tirgus izpētes pakalpojumi 108 

70 Centrālo biroju darbība; konsultēšana 

komercdarbībā un vadībzinībās 

102 

94 Sabiedrisko, politisko un citu organizāciju 

darbība 

93 

 
Pārējie 1503 

 

Apskatot PSP dalībniekus pēc NACE 2.red 4 zīmju koda piederības līmeņu 
šķērsgriezumā, starp zelta līmenī esošajiem dalībniekiem līderpozīcijas ieņem 

tautsaimniecības sektori: ar 6,3% no visiem zelta līmeņa dalībniekiem – degvielas 
mazumtirdzniecība degvielas uzpildes stacijās (NACE 2.red.kods 4730) un 5,1% - 
dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība (NACE 2.red.kods 4120), savukārt sudraba 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

6 
 

līmenī ar 3,4% farmaceitisko izstrādājumu vairumtirdzniecība (NACE 2.red.kods 4646) 

un 3,2% kokmateriālu, būvmateriālu un sanitārtehnikas ierīču vairumtirdzniecība (NACE 
2.red.kods 4673), bet bronzas līmenī - 3,6% sava vai nomāta nekustamā īpašuma 

izīrēšana un pārvaldīšana (NACE 2.red.kods 6820) un 3,1% datorprogrammēšana 
(NACE 2.red.kods 6201). 

 

Uzņēmuma vecums 
 

Apskatot PSP dalībnieku reģistrācijas datus redzams, ka programmā iekļuvuši 
uzņēmumi ar pieredzi, kas sava nozarē darbojas vidēji 15 gadus (skatīt 4.attēlu). 

 
 

Valstiskā piederība 
 

Aplūkojot PSP iekļauto uzņēmumu visu amatpersonu valstisko piederību redzams, ka 
lielākais skaits (7 058 amatpersonas jeb 81%) amatpersonu ir no Latvijas, kam seko 
Lietuvas (300 amatpersonas jeb 3,4%) un Igaunijas (254 amatpersonas jeb 2,9%) 

iedzīvotāji (skatīt 5.attēlu). 

 
 

0

5

10

15

20

25

Kurzemes

reģions

Latgales

reģions

Pierīgas

reģions

Rīgas reģions Vidzemes

reģions

Zemgales

reģions

A
x
is

 T
it
le

Axis Title

4.att. PSP iekļauto uzņēmumu vidējais vecums

7058

300 254 228 207 195 142 137 106 91
0

2000

4000

6000

8000

A
xi

s 
Ti

tl
e

5.att. PSP iekļauto uzņēmumu valstiskā piederība



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

7 
 

Ja apskatām PSP iekļauto uzņēmumu amatpersonu valstisko piederību piešķirto līmeņu 

šķērsgriezumā, tad situācija ir līdzīga, savukārt apskatot 10 skaita ziņā valstis ar lielāko 
dalībnieku skaitu situācija ir atšķirīga (skatīt 2.tabulu). 

2.tabula 

PSP iekļauto uzņēmumu valstiskā piederība 
 

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronzas līmenis 

Valsts AMP 
skaits 

Valsts AMP 
skaits 

Valsts AMP 
skaits 

Latvija 293 Latvija 934 Latvija 5831 

Somija 20 Lietuva 70 Lietuva 218 

Igaunija 16 Zviedrija 61 Igaunija 178 

Zviedrija 16 Igaunija 60 Krievija 151 

Norvēģija 15 Somija 48 Zviedrija 151 

Lietuva 12 Dānija 45 Somija 139 

Vācija 11 Krievija 40 Vācija 97 

Turcija 6 Vācija 29 Dānija 92 

Dānija 5 Polija 28 Norvēģija 80 

Amerikas Savienotās 

Valstis 

4 Lielbritānija 24 Lielbritānija 65 

 

Programmas kritēriji iekļaušanai attiecīgajā līmenī nosaka, ka nodokļu ieņēmumu 
summai gadā jāpārsniedz zelta līmenī – 700 000 EUR, sudraba – 500 000 EUR un 
bronzas – 10 000 EUR, savukārt zelta un sudraba līmenī neto apgrozījumam jābūt 

lielākam par 4 milj. EUR, bet dalībnieku iekļaušanai bronzas līmenī neto apgrozījuma 
lielums netiek vērtēts. 

 
Izvērtējot PSP dalībnieku ieņēmumus, saskaņā ar MK noteikumiem nodokļu ieņēmumu 
kopsumma (nodokļu maksātāju veiktās iemaksas mīnus nodokļu administrācijas 

atmaksātās pārmaksas) tiek vērtēta par pēdējo trīs gadu posmu. Statistikas 
atspoguļošanai tika apskatīts konkrēts laika periods: 01.09.2017-31.08.2018., 

respektīvi pēdējais atlases gads. 
 
Līderpozīcijā ir zelta līmeņa uzņēmumi, kaut gan dalībnieku skaits šajā līmenī ir 

vismazākais (skatīt 6.attēlu). 
 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

 -

 10 000

 20 000

 30 000

 40 000

 50 000

 60 000

 70 000

 80 000

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronza līmenis

D
a
lī
b
n
ie

k
u
 s

k
a
it
s

tū
k
s
t.

E
U

R

6.att.PSP iekļauto dalībnieku 2017.gada neto apgrozījuma un 
nodokļu ieņēmumu laika periodā 01.09.2017 - 31.08.2018 

atspoguļojums salīdzinoši pret PSP dalībnieku skaitu.

Apgrozījums 2017 Ieņēmumi 01.09.2017 - 31.08.2018 Dalībnieki



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

8 
 

Nodokļu iemaksas  
 
VID administrētie kopbudžeta ieņēmumi 2018.gadā bija 9,41 miljards EUR, kas ir par 

0,79 miljardiem EUR jeb 9,1 % vairāk nekā 2017.gadā, un tas ir straujākais pieaugums 
pēdējo gadu laikā (skatīt 7.attēlu). 
 

VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu struktūra 2018.gadā, salīdzinot ar 2017.gadu, 
nav būtiski mainījusies (skatīt 8.attēlu). Tāpat kā iepriekšējā gadā, lielākais ieņēmumu 

īpatsvars ir darbaspēka nodokļiem. 
 

8.att. VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu struktūra 
 
  

7
 0

8
4
,1

8

7
 4

7
0
,6

4

8
 0

1
4
,9

8

8
 6

1
9
,0

3

9
 4

0
7
,4

4

3,7

5,5

7,3

7,5

9,1

3

4

6

7

9

10

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads

7.att. VID administrētie kopbudžeta ieņēmumi 2014 - 2018

Ieņēmumi, milj. EUR Pieaugums, %

Pievienotās 
vērtības nodoklis

25%

Uzņēmumu ienākuma 
nodoklis

5%

Akcīzes 
nodoklis

11%

Valsts 
sociālās 

apdrošināš
anas 

obligātās 
iemaksas

32%

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis

20%

Pārējie 
nodokļu un 
nenodokļu 
ieņēmumi

7%

2017.gadā

Pievienotās vērtības 
nodoklis

26%

Uzņēmumu 
ienākuma 
nodoklis

3%

Akcīzes 
nodoklis

11%

Valsts 
sociālās 

apdrošināš
anas 

obligātās 
iemaksas

34%

Iedzīvotāj
u 

ienākuma 
nodoklis

18%

Pārējie 
nodokļu un 
nenodokļu 
ieņēmumi

8%

2018.gadā



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

9 
 

 

2018.gadā PSP zelta līmenī iekļauto dalībnieku veikto nodokļu iemaksu kopsumma bija 
1 397 milj. EUR, sudraba līmenī – 1 561 milj. EUR un bronzas līmenī – 1 339 milj. EUR 

(skatīt 9.attēlu). Sudraba līmenī esošie PSP dalībnieki ir veikuši vislielākās jeb 31,2% 
no kopējām nodokļu iemaksām). 

 

 
 
Ja salīdzina 2017.gada ar 2018.gada PSP dalībnieku iemaksu kopsummas pa nodokļu 
veidiem līderpozīcijas abos gados ir iemaksas Pievienotās vērtības nodoklī (2017.g. – 1 

318 milj. EUR , 2018.g.- 1 309 milj. EUR), ja skatāmies atsevišķi līmeņa pienesumu 
nodokļu iemaksās, tad abos gados ir līdzīgi Zelta līmenī lielākās iemaksas veiktas 

akcīzes nodoklī, sudraba līmenī – Pievienotās vērtības nodoklī un bronzas līmenī –
VSAOI. 

 

10.att.Nodokļu iemaksu apmēra salīdzinājums 2017. gadā un 2018.gadā 
 

2017.gadā       2018.gadā 
 

 
 
Apskatot ieņēmumu struktūru redzams, ka 2018.gadā PSP iekļauto visu līmeņu 

dalībnieku lielākās iemaksu kopsummas (skatīt 10.attēlu) tika ieskaitītas par 
Pievienotās vērtības nodokli – 1 309 milj. EUR (30,5% no visu PSP dalībnieku kopējam 

 -

  200

  400

  600

  800

 1 000

 1 200

 1 400

 1 600

 1 800

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronzas līmenis

m
il
j.

E
U

R

9.att.PSP dalībnieku nodokļu iemaksas 2018.gadā

Pārējie

UIN

VSAOI

PVN

MN

IIN

DRN

AkcN

 -

  200

  400

  600

  800

 1 000

 1 200

 1 400

m
ilj

.E
U

R

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronzas līmenis

 -

  200

  400

  600

  800

 1 000

 1 200

 1 400

m
il
j.

E
U

R

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronzas līmenis



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

10 
 

nodokļu iemaksām) un veiktas valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas – 1130 EUR 

(26,3%). 

 
2018.gadā zelta līmenī esošo PSP dalībnieki lielākas iemaksas veiktas Akcīzes nodoklī 
(35% no visiem zelta līmeņa dalībnieku nodokļu iemaksām). Sudraba līmeņa dalībnieku 
lielākās iemaksas veiktas Pievienotās vērtības nodoklī (39%). Bronzas līmeņa dalībnieki 

lielākās iemaksas veica Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksās (35%)(skatīt 
11.attēlu). 

 
* izvērtējot statistiku netika ņemti vērā: vieglo automobiļu un motociklu nodoklis, 
Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodoklis, Uzņēmuma vieglo transportlīdzekļu nodoklis. 

 

  

 -

  200

  400

  600

  800

 1 000

 1 200

 1 400

m
il
j.

E
U

R

11.att.PSP dalībnieku nodokļu iemaksas 2018.gadā

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronzas līmenis



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

11 
 

Darba ienākumi 
 
Skatoties vidējos darba ienākumus reģionu šķērsgriezumā, redzams, ka vislielākie 

vidējie ienākumi ir Rīgas reģiona sudraba līmeņa uzņēmumos strādājošiem (1 911 EUR), 
savukārt viszemākie vidējie ienākumi Latgales reģiona ir Zelta līmeņa uzņēmumos 
strādājošiem (855 EUR)(skatīt 12.attēlu). 

 

 
 
Izvērtējot vidējos darba ienākumus atlases kritērijs ir nodokļu maksātāja darba ņēmēju 

mēneša vidējie darba ienākumi pirmstaksācijas gadā un izvērtēšanas brīdī par pirmo 
pusgadu, kas atbilstoši līmenim tiek salīdzināts ar Centrālās statistikas pārvaldes 

noteikto vidējo darba samaksu valstī atbilstoši jaunākajiem datiem, kas publicēti tās 
tīmekļvietnē vērtēšanas brīdī. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Informāciju sagatavoja 
Nodokļu pārvaldes 

Starptautisko un lielo nodokļu maksātāju apkalpošanas daļas 
Koordinācijas un uzraudzības nodaļa 

0

500

1000

1500

2000

2500

Kurzemes

reģions

Latgales

reģions

Pierīgas

reģions

Rīgas reģions Vidzemes

reģions

Zemgales

reģions

E
U

R

12.att.PSP iekļauto dalībnieku darba ņēmēju vidējo ienākumu 

apmēra sadalījums pa reģioniem

Bronza līmenis Sudraba līmenis Zelta līmenis


